
DDS n.  1243  del 17/06/2020 
 

Pagina 1 di 3 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE 13 DI CATANIA 

 
 

OGGETTO: Decreto impegno di spesa per la fornitura di n° 9 Termometri digitali, comprensivi di 

piedistallo, per le esigenze del  Servizio Turistico di Catania  e uffici ad esso incardinati, stante l’attuale 

emergenza epidemiologica COVID-19. 

CIG:ZBC2D3AC3D - CAPITOLO 472513 - IMPORTO € 3.381,84 (imponibile €.2.772,00  IVA €. 609,84)   

– P.C.F. U.1.03.01.02.008 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono 

stati istituiti i Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, portante “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17  Marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto 

regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport 

e dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa 

Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 

registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale 

per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il 

quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente 

Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Giuseppe Russo 

l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 

01.08.2019; 

VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. Legge di 

stabilità regionale;  

VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022”, 

pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;  

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la 

scissione dei pagamenti ai fini IVA;  

RICHIAMATO il D.D.S. n.1124 del 08.06.2020 relativo all'avvio delle procedure negoziali, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dell’acquisto di n° 19 termometri digitali 

comprensivi di piedistallo per le esigenze dei SS.TT.RR. di Catania e Messina e uffici ad essi incardinati, con 



DDS n.  1243  del 17/06/2020 
 

Pagina 2 di 3 

 

una previsione di spesa indicativamente prevista di € 5.890,00, oltre Iva, da imputare sul capitolo 472513- 

Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.008 “Strumenti tecnico-specialistici non 

sanitari” per l'esercizio finanziario 2020;  

VISTA la comunicazione dell’Area 1 prot. n. 16651/A1 dell’11.06.2020, con la quale si autorizza la spesa, 

per l’ammontare complessivo di € 7.185,80 sul cap. 472513; 

VISTO che con la RDO n. 2582562 si è ritenuto opportuno procedere alla formulazione di una richiesta di 

Offerta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), provvedendo ad invitare le ditte 

abilitate al bando “Beni- Ricerca, Rilevazione scientifica e diagnostica” - CIG ZBC2D3AC3D; 

VISTO che la suddetta RDO era divisa in due Lotti:  

Lotto 1: acquisto di n° 9 termometri digitali per il Servizio Turistico di Catania e uffici ad esso incardinati 

Lotto 2: acquisto di n° 10 termometri digitali per il Servizio Turistico di Messina e uffici ad esso incardinati.  

CONSIDERATO che hanno risposto solo due ditte e che, giusti i risultati della RDO n. 2582562 risulta 

aggiudicataria per entrambi i lotti 1 e 2 la ditta ALCANTARA Srl- con sede in Messina, Via T. Roosvelt  is.XI, 

- P.IVA 03359340837 che ha presentato le seguenti offerte: 

€ 2.772,00 oltre IVA per il lotto 1 

€ 3.080,00 oltre IVA per il lotto 2 

CHE con DDS-1124 del 08/06/2020 si è provveduto alla prenotazione d’impegno di spesa delle complessiva 

somma di €7.185,80 (IVA inclusa) e che la parte relativa al lotto 1 era di €3.403,80; 

CHE pertanto occorre procedere alla riduzione della prenotazione per €21,96 (IVA inclusa) 

CONSIDERATO pertanto che la ALCANTARA srl con sede in Messina, Via T. Roosvelt is.XI, P.IVA 

03359340837 è aggiudicataria provvisoria del servizio;  

CONDIDERATO che la spesa non è procrastinabile né differibile, in considerazione della necessità della 

riapertura graduale e progressiva degli uffici, con particolare attenzione agli uffici che offrono servizi di 

accoglienza ed informazione al turista viaggiatore; 

ACQUISITA la documentazione di rito: Patto d’integrità, Dichiarazione di CC dedicato, DUGE, della ditta 

ALCANTARA srl P.IVA 03359340837, al prot. n. 17331 del 17/06/2020; 
ACQUISITO il DURC on line n. INAIL_20941195 da cui si evince che la ditta ALCANTARA SRL C.F./P.IVA 

03359340837 con sede in Via Teodoro Rooswelt sn MESSINA (ME) cap 98124 risulta regolare nei confronti di INPS 

e INAIL fino al 25/07/2020; 

ACQUISITO il documento di verifica della CCIAA prot. n. 17333 del 17/06/2020 dal quale si evince che per la 

ALCANTARA SRL C.F./P.IVA 03359340837 con sede in Via Teodoro Rooswelt sn MESSINA (ME) cap 98124 non 

risultano procedure concorsuali in corso o pregresse; 

ACQUISITA la certificazione ANAC prot. n. 17332 del 17/06/2020 “annotazioni sugli operatori economici” dalla quale 

si evince che non esistono alla data della certificazione annotazioni per la ditta ALCANTARA SRL C.F./P.IVA 

03359340837 con sede in Via Teodoro Rooswelt sn MESSINA (ME) cap 98124; 
RITENUTO di dovere affidare il servizio di cui al Lotto 1 per un importo di €3.381,84 (IMPONIBILE: € 

2.772,00 – IVA: € 609,84) alla ditta ALCANTARA srl con sede in Messina, Via T. Roosvelt   is.XI, -P.IVA 

03359340837, provvedendo alla stipula della RDO n. 2582562 LOTTO 1; 

RITENUTO altresì di dover provvedere all’impegno definitivo di spesa della somma di: € 3.381,84 

(IMPONIBILE: € 2.772,00 – IVA: € 609,84) da imputare al Cap. 472513 - Piano dei Conti Finanziario: codice 

di V livello U.1.03.01.02.008 - “Strumenti tecnico-specialistici non sanitari”, per l'esercizio finanziario 2020, 

al fine di procedere alla stipula della RDO n. 2582562 LOTTO 1 sul MEPA, per la fornitura di quanto sopra 

evidenziato;   

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 

specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 

istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte:  

ART.1 - Procedere all’impegno di spesa della somma € 3.381,84 (imponibile € 2.772,00 IVA € 609,84) da 



DDS n.  1243  del 17/06/2020 
 

Pagina 3 di 3 

 

imputare al Cap. 472513 - Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.008 - “Strumenti 

tecnico-specialistici non sanitari”, per l'esercizio finanziario 2020, con le somme prenotate con DDS-1124 del 

08/06/2020. 

ART.2 - Procedere alla riduzione della prenotazione d’impegno di spesa di cui al DDS-1124 del 

08/06/2020 per l’importo di €21,96 IVA inclusa, relativa al LOTTO 1. 

ART.3 - Procedere alla STIPULA dell’affidamento della fornitura del servizio di che trattasi giusta RDO n. 

2582562 LOTTO 1 sul MEPA. 

ART.4 - Riservarsi di procedere con successivi decreti alla liquidazione del superiore importo dopo la verifica 

della esatta esecuzione di quanto richiesto e il permanere della sussistenza dei requisiti a contrarre con la PA. 

ART.5 - Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, sul 

sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

ART.6 -Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013, 

aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport 

e dello Spettacolo per la registrazione 

 

Il Dirigente del Servizio 

Arch. Giuseppe Russo 


